
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO VIABILITÀ ED ESPROPRI

C. R. A962

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 498 del 23/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI SFALCIO E PULIZIA PERTINENZE STRADALI  LUNGO LE SS.PP. 
DEL 2° E 4° GRUPPO -  ANNUALITA’ 2024 - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA, DETERMINAZIONE AI FINI  
DELL’APPALTO

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 21 del 12/05/2023, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del “Servizio Viabilità ed Espropri”;
Visto l'articolo 107 del D.lgs. 267/2000;
Premesso che:
- nell’ambito dell’assegnazione delle risorse per la manutenzione stradale, relative all’annualità 
2024, del corrente Bilancio di previsione 2024-2026, è stata prevista l’esecuzione dei “Lavori di 
sfalcio e pulizia pertinenze stradali lungo alcune SS.PP. del 2° e 4° Gruppo”, da trarre sul cap. 
33171038 “Ufficio Manutenzione Viabilità: lavori di sfalcio pulizia pertinenze stradali ss.pp. dei 
gruppi 2, 3, 4”;
Considerato che:
- i tecnici del Servizio Viabilità ed Espropri hanno redatto il progetto esecutivo dei “Lavori di 
sfalcio e pulizia pertinenze stradali SS.PP. del 2° e 4° Gruppo - Annualità 2024”, per una spesa 
complessiva di € 450.000,00, distinta secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A  Lavori
A1) - Importo dei lavori a base d'asta 353.655,00
A2) - Importo degli oneri per la sicurezza 3.823,55

Sommano Euro 357.478,55 357.478,55

B  Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B1) - Incentivo per funzioni tecniche – art. 45 D.Lgs 36/2023 7.149,57
B2) - I.V.A. 22 % su (A1 + A2) 78.645,28



B3) - Competenze professionali per CSP e CSE, compresa IVA ed 
oneri vari 5.719,78

B4) - Contributo A.N.A.C. 250,00
B5) - Imprevisti ed accantonamenti 756,82

 Totale somme a disposizione 92.521,45 92.521,45
IMPORTO TOTALE 450.000,00

Dato atto che:
- l’intervento prevede l’esecuzione dei lavori di sfalcio, manutenzioni varie, pulizie, potatura di 
siepi ed alberature lungo alcune SS.PP. rientranti nel 2° e 4° Gruppo;
- i lavori non comportano acquisizione di aree e/o occupazione di suoli, in quanto gli interventi 
proposti ricadono in aree già destinate a sede viaria e costituiscono il miglioramento dei livelli di 
servizio della rete viaria provinciale;
- con D.D. n. 441 del 12/04/2024 è stato conferito l’incarico di CSP e CSE a professionista esterno 
all’Ente, per la complessiva somma di € 5.719,78 per onorario ed oneri correlati (sul cap. 
33171038);
- con rapporto conclusivo di verifica, redatto in data 18 aprile 2024, ai sensi dell’art. 6 co. 2 
dell’Allegato I.2 e dell’art. 34 co. 2 lett. d) dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’Ing. Luigi 
Tommasi, Responsabile Unico del Progetto, incaricato della verifica del progetto esecutivo in 
oggetto, sono stati verbalizzati con esito positivo i risultati delle operazioni di controllo e verifica di 
cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;
- il progetto esecutivo è stato validato dal RUP, così come previsto dall’art. 34 co. 4 dell’Allegato 
I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, con esito positivo, con verbale in data 18/04/2024;
- in data 12/04/2024 il Direttore dei Lavori, Geom. Daniele Barone, incaricato con ordine di 
servizio n. 05/2024 del 09/04/2024, ha rilasciato attestazione ai sensi dell’art. 1, dell’Allegato II.14 
del D.Lgs. n. 36/2023;
- per quanto sopra, si farà ricorso alla procedura negoziata, senza pubblicazione di bando, previa 
richiesta a manifestare il proprio interesse a partecipare; allo scopo, è stato pubblicato apposito  
Avviso pubblico il quale, nei termini del giorno 22/03/2024, ha registrato la partecipazione di n. 43 
operatori economici; la procedura si completa tramite successiva consultazione di almeno cinque 
operatori tra questi (da scegliersi tra le Imprese aventi sede nella provincia di Lecce e attività 
prevalente riguardante la cura e manutenzione del paesaggio – cod. ATECO 81.3), con 
aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso, con unico ribasso sull’elenco prezzi posto 
a base di gara;
Considerato che:
-ai sensi dell’art. 17 co. 1 del D,Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’avvio delle procedure di affidamento e la stipulazione del contratto d’appalto devono essere 
precedute, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs, n. 
267/2000, da apposita Determinazione del Responsabile del Progetto di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



Per tipologia e finalità, l’intervento non è suddivisibile in lotti;

Visto l’art. 225 co. 2 del Nuovo Codice dei Contratti, il quale prevede che le disposizioni in materia 
di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG avverrà 
attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i 
servizi erogati dalla PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati), come anche evidenziato dalla 
Deliberazione ANAC n. 582 del 3/12/2023;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 28 e 41 del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
C.P. 20 del 15/5/2019;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti in quanto applicabile;

Visto che la spesa per sua natura non è suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che l’impegno e l’accertamento derivano da una obbligazione perfezionata ai sensi del 
principio contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014;

Dato atto, ai sensi del vigente PIAO – sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, dell’insussistenza 
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;
Ritenuto inoltre di procedere all’approvazione del progetto esecutivo per l’intervento in argomento 
ed alle relative determinazioni ai fini dell’appalto dei lavori;

D E T E R M I N A

1) Approvare il progetto esecutivo dei “ Lavori di sfalcio e pulizia pertinenze stradali SS.PP. del 2° 
e 4° Gruppo”- Annualità 2024 - per l’importo di € 450.000,00, distinto secondo il quadro 
economico in premessa riportato.
2) Fare fronte alla spesa complessiva pari ad € 450.000,00 con le risorse disponibili sul cap. 
33171038 “Ufficio manutenzione Viabilità': lavori di sfalcio pulizia pertinenze stradali delle ss.pp. 
dei gruppi 2, 3, 4”, del corrente Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, di cui € 
444.280,25 da impegnare sul predetto capitolo di bilancio ed € 5.719,78 già impegnate in 
precedenza per spese professionali, impegno n. 1607/2024.
3) Attivare le procedure di scelta del contraente stabilendo, a tal fine, che:
- il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è il miglioramento della sicurezza sulle SS.PP.;
- oggetto del contratto è l’esecuzione dei “Lavori di sfalcio e pulizia pertinenze stradali SS.PP. del 
2° e 4° Gruppo” - Annualità 2024, secondo quanto previsto negli elaborati di progetto e nel 
Capitolato Speciale d’Appalto;
- il contratto verrà stipulato nelle forme di legge;
- si procederà alla scelta del contraente con procedura negoziata, senza pubblicazione di bando, 
previa richiesta a manifestare il proprio interesse a partecipare e mediante consultazione di almeno 
cinque operatori economici (da scegliersi tra le Imprese che hanno aderito, aventi sede nella 



provincia di Lecce e attività prevalente riguardante la cura e manutenzione del paesaggio – cod. 
ATECO 81.3), stante la necessità di eseguire i lavori con estrema urgenza;
- l'aggiudicazione avverrà mediante il criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull'elenco prezzi posto a base di gara. La Provincia si riserva la facoltà di procedere alla 
valutazione ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. n. 36/2023.
- Indicare nella lettera d'invito che:
a) l'affidamento del presente appalto non consente la suddivisione in ulteriori lotti funzionali, ai 
sensi dell'art. 58, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
b) gli estremi dell’avvenuta validazione del progetto posto a base di gara, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023.
4) Impegnare sul cap. 33171038 del bilancio di previsione 2024-2026 la somma di € 250,00 in 
favore del cassiere provinciale “UnicreditBanca”, a titolo di contributo ANAC, come previsto al 
punto B4 del quadro economico del progetto che con il presente atto si approva.
5) Emettere mandato di pagamento in favore del Cassiere Provinciale “UnicreditBanca” per 
l’importo di € 250,00 traendo la spesa sull’impegno assunto al precedente punto, stanziato sul cap. 
33171038 del corrente Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, nel quale si attesta che 
l’obbligazione è esigibile.
6) Accertare a carico del Cassiere Provinciale “UnicreditBanca” ai fini della spesa per Contributo 
ANAC, la somma di 250,00 sul cap. 07722000, “Ufficio contabilità generale: Entrata contributo 
Autorità LL.PP.”, del corrente Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, nel quale si attesta 
che l’obbligazione è esigibile.
7) Impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione la somma di € 250,00 sul cap 
03171001, “Ufficio Contabilità Generale: Fondo per contributo Autorità ANAC”, del corrente 
Bilancio di previsione 2024-2026, nel quale si attesta che l’obbligazione è esigibile.
8) Riservarsi di liquidare l’importo suddetto, come previsto dalla Delibera Anac del 19 dicembre 
2023, n.610 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 
n.266, per l’anno 2024”, mediante provvedimento unico, a seguito della  trasmissione 
quadrimestrale del bollettino MAV.
09) Dare atto di aver già impegnato con D.D. n. 441 del 12/04/2024, la somma di € 5.719,78 per 
spese professionali per attività di CSP - CSE inerenti il presente intervento (impegno n. 1607/2024).
10) Assumere, nelle more delle procedure di gara, prenotazione d’impegno di spesa per il lavoro 
suddetto dell’importo di € 444.030,22 sul cap. 33171038 “Ufficio Manutenzione Viabilità: Lavori 
di sfalcio e pulizia pertinenze stradali SS.PP. dei Gruppi”, del Bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio finanziario 2024, nel quale si attesta che l’obbligazione è esigibile, al netto, quindi, degli 
impegni di spesa già assunti ed esigibili per il presente intervento.
11) Dare atto che la formalizzazione dell’affidamento operato con il presente atto e la contestuale 
acquisizione del codice CIG, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. n. 136/2010, avverranno utilizzando le piattaforme telematiche di approvvigionamento 
digitale, “Acquisti in rete MePa” o “TUTTOGARE”, in uso presso questa Provincia, tenuto conto di 
quanto disposto dall’ANAC con Deliberazione n. 582 del 13/12/2023.
12) Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line nella 
sezione trasparenza del sito internet di questo Ente costituisce adeguata formalità attraverso cui 
rendere noto l’avvenuto affidamento dell’incarico in parola e delle motivazioni delle scelte 
effettuate, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii, fermo restando l’assolvimento degli 
adempimenti in materia di trasparenza e di pubblicità legale previste dal D.Lgs. n. 36/2023 e dai 
provvedimenti ANAC nn. 264 e 263 del 20/06/2023;



13) Trasmettere il presente provvedimento al Servizio “Appalti e Contratti S.U.A.” per 
l’attivazione della relativa procedura, finalizzate all’appalto dei lavori in argomento in conformità 
alle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 36/2023.

 SERVIZIO VIABILITÀ ED ESPROPRI
Il Dirigente

Luigi Pietro Tundo / InfoCert S.p.A.


